Depuis l'impression de ces lignes, nous avons coordonné les notes et les observations réunies pendant de longues années, sur le symbolisme; nous avons

1. Quia ergo impossibile est homini in carne viventi agnoscere aliquid de occultis et invisibilibus, nisi imaginem aliquam et similitudinem conceperit de visibilibus; ob hoc arbitror, quod ille qui omnia in sapientia fecit, ita creavit unamquamque visibilium speciem in terris, ut in his doctrinam quamdam et agnitionem rerum invisibilium et cœlestium poneret; quo per hæc ascenderet mens humana ad spiritalem intelligentiam, et rerum causas in cœlestibus quæreret, ut posset edocta per sapientiam Dei etiam ipsa dicere : *Quæ in occulto sunt, et quæ in manifesto, cognovi...* Ita etiam in reliquis, vel seminibus, vel virgultis, vel herbarum radicibus, vel etiam in animantibus intelligi potest; ut usum quidem et ministerium hominibus præbeant corporale, habeant autem incorporalium rerum formas et imagines, quibus doceri anima possit, et instrui ad contemplanda etiam ea quæ sunt invisibilia et cœlestia. (*Origène*, t. III, p. 173-174, l. III, in *Cantica*.)

essayé, selon la mesure de nos forces, de les développer, d'en faire un corps de doctrine, et c'est ce petit travail que nous offrons aujourd'hui au public.

Le symbolisme, tel qu'il est entendu par les Pères et par les Docteurs de l'Église, est une science admirable, qui jette un jour merveilleux sur la connaissance de Dieu et du monde créé, sur les relations du Créateur avec son œuvre, sur les rapports harmoniques qui unissent ensemble toutes les parties de ce vaste univers. Le symbolisme est la clef de la haute théologie, de la mystique, de la philosophie, de la poésie et de l'esthétique : il nous révèle le secret de la formation des langues, et les mystères cachés sous les expressions les plus vulgaires.

Qu'est-ce que le symbolisme ? La racine grecque de ce mot est *συνάλλω*, qui signifie pressentir, lier ensemble, rapprocher, confronter, comparer <sup>1</sup>. — Ces diverses significations renferment toutes les nuances de pensées que nous groupons autour de cette expression, le symbolisme.

Le symbolisme est, *dans une limite déterminée*, la science des rapports, qui unissent Dieu et la création, le monde naturel et le monde surnaturel ; la science

1. V. Le *Thesaurus linguæ græcæ*, d'Henri Étienne, Ed. Didot, t. VII, p. 1045-1048.

des harmonies qui existent entre les différentes parties de l'univers, et constituent un tout merveilleux, dont chaque fragment suppose l'autre, dont chaque sphère est pour l'autre, et réciproquement, un centre de clartés, un foyer de lumineuse doctrine. En ajoutant à notre définition ces paroles, *dans une limite déterminée*, nous croyons répondre d'avance à l'objection qui pourrait nous être faite, et que nous formulons ainsi : le symbolisme n'est cependant point la science universelle des rapports de Dieu et de ses créatures, et des créatures entre elles. — Rien ne serait plus juste que cette observation : aussi nous restreignons le sens de notre pensée, et la suite de cette introduction en fera naturellement comprendre les limites.